11. q. 3. c. quod in dubiis, de sent. excom- Prohibitum, etiam iure ciuili, ne hæreticis ad conuenientum locus detur: cautumq. de locis illorum confiscañis, & destruen- dis, & puniendis illis, qui loca præbuerint. l. 2. §. fin. de summa Trinit. & fid. Cathol. cuncti, 3. C. de her. l. omnia, §. de paga. & sacri. eorum. §. nulla, No. 43. & §. at si or- thodoxius, No. 131. & No. 132.

d Ut proxime diximus, & can. omnis qui re- cedit, 24. & ca. 26. qua dignior domus, 24. q. 1. ca. clericus, ca. cum quibus, 24. q. 3. ca. nullus eorum, ca. si quis infidelis, §. hoc de, & ca. sepe malorum, 18. q. 1. Scribit, & Diuus Iohannes 2. epistola c. 1. si quis ve- nit ad vos, & hanc doctrinam non ad- fert, nolite recipere eum in domum, nec ei dixeritis aue, qui enim dixerit ei aue, communicat eius operibus. Quod, & ipse Apostolus factio firmauit, dum enim in balneo reperiisset, Cherintum hereticum, subito recessit. Id ipsum, & eius discipulus Polycarpus in persona Macedonis heretici obseruauit, vide Ireneum li. 3. c. 3. Ense- bium, lib. 4. c. 14. docuit & D. Matthaus, c. 19. Si non audiuerit Ecclesiam, sit tibi tamquam ethnicus & publicanus: & Di- uus Paulus ad Titum, c. 3. vers. 20. Hære- ticum hominem, post vnam vel alteram admonitionem deuita, sciens, quia sub- uersus qui huiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Iubet & idem vitari hereticos ad Roma- nos 6. 16. vers. 17. & ad Timotheum c. 2. vers. 17. & c. 3. vers. 5. & 2. ad Thessa. c. 3. vers. 14. D. Matthei, c. 7. vers. 15. l. Deo nobis, 42. §. his ita dispositis de epis. & cle. C.

e ca. clericus. causa 24. q. 3.

f c. si aduersus, 11. de her. videlicet si con- sta- ret clientem esse hereticum, non autem si aduocatus vellet ostendere, eum talem non esse; nam tunc deberet inquisitor dare fa- cultatem aduocandi pro eo, Julius Clarus, libr. 5. sententiæ iuris, in §. hæresis, nn- mero 19.

g cap. cum quibus, 24. q. 3. c. excommunicata. Amis. §. credentes de her. e. 2. §. heretici, ea. si. in Sex. ideo nec ad officia publica vocandi vel admittendi, l. probatorias, 9. C. de diversis officiis, si. 12. C. tit. 60. l. Archigerentes, §. l. nemo vel in foro, 15. l. iubemus, 19. de episcopa, audiens. C. l. fi. de postulan. In Laertii Cherubini Bullario, referuntur transcripte constitutiones de penis hereticorum inter ceteras, est Gregorii, 9. S. Pof. tif. nu., per quam heretici priuantur cum B infamiae testimonii iure, actionibus legitimis, aduocatione, sepultura, beneficis, & filii quoque eorum, & prohibetur, ne illis dentur officia aut beneficia. Idem statutum, in constitutione 2. Iuno. 3. incip. illaque, &c. in constitutio. Iuno. 4. incip. extirpanda, & constitutione 8. cum adversus, & c. in constitutione Honorii 4. exhibita nobis, & c. & constitutione 41. Pauli 4. inci. cu ex Apostolatus, & Gregorii 13. Constitutione, 68. in ecclesiis in dicto Bullario.

h ca. odi, & ca. didicimus, §. Sacrificia, eorum, 24. q. 1. quia ita ministrare non possunt, ut quod gerant ratum habeatur secundum explicatiouem, ca. sic populus, 6. 1. & seq. usque ad 74. 1. q. 1. Sacramenta tamen Ecclesie in forma Ecclesiastica ab ordinariis tradita, bona sunt; quia non humanas sed diuinis sunt, 13. q. 4. Attamen Catholici non debent scienter ab hereticis sacramenta recipere, etiam in necessitate, ca. si quem forte, 3. & seq. 24. q. 1.

i c. si. c. excommunicamus, 13. §. credentes de her.

k c. 1. de schismati. Prelatus tamen schismaticus vel hereticus effectus, non amittit characterem, vide ca. Nonatianus, 7. q. 1. D. Thomam, 2. 2. q. 29. quamus hereticum non habeant saluere in se, nec potestatem in aliis, ca. quod cumq. & ca. ubi, 24. q. 1. non excommunicare aut condemnare possunt. E. catholicum, ca. qit, cum 2. seq. 24. q. 1. possunt autem hereticum, can. miratur, 8. 1. eadem 24. q. 1.

l c. fraternitas, 4. de her. ea, 6. nullus anathematizatorum. 3. q. 4. ed. canonici, 1. 6.

d. e. in primis, §. Montanus 1. §. dist. 1. damnata. 6. §. nec vero, l. quicunq. 8. §. nulli in super, de heretic. C. l. 2. §. 2. de summa trinit. C. §. si itaq. & ipse, No. 42. de depositione Anthymii Seueri, &c. Quare huiusmodi libri & alii improbata lectionis sunt comburendi publice ante oculos Episcoporum. l. Mathematicos, 10. de episco, audiens. ut factum a cltorum c. 19. vers. 8. & memorat Leui lib. 29. statutum olim de lebris nonae religionis Roma. Is etiam apud quem libri hereticorum reperiuntur presumitur hereticus, ut ait Archid. adca. 1. 24. q. 1. in ca fin. 24. q. 2. per illum textum, si alioquin quedam graues suspitiones concurrant, & nisi facultas legendi concedatur,

m hac qua sequuntur probantur in c. excommunicamus, 13. §. credentes de her. & similes pena etiam reperiuntur contra hereticos, in ext. quadam Gregorii 9. incip. excommunicamus, & in l. Friderici. inci. Catharos, & in literis Apostolicis post directorium inquisitorum.

n Excommunicati enim notorie infames sunt, c. infames, 6. q. 1. hereticos autem esse excommunicatos ante docuimus.

o c. excommunicamus, §. credentes de heretic.

p Atestamento, & accusatione repelluntur heretici, d. §. credentes, c. 1. definitum, 4. q. 1. distinguunt autem p. N. 45. vi non liberentur curiali fortuna Iudei, & c. §. fin. num inter orthodoxos testimonium perhibendum sit, ut tunc heretici non possint testimonium probare. An autem inter catholicum & hereticum sit lis & tunc possit prae catholicis contra hereticum dicere, non autem pro heretico contra catholicum: aut sit questio inter hereticos pro illis testari. Relatum & id ipsum, in can. 16. si hereticus, 2. q. 7. ubi glossa videnda; idem, in h. quoniam nulli iudicari, 2. 1. C. de heretic. ubi tamen excipiuntur Manichaei, Barbares, Pagani, Samaritani, Montani: quibus ob reatum omnia legitimam aliqui. & omnino refutacionem interdicuntur; heretici etiam

iam non posse accusare Christianum di-
ctum in can. 25. paganti, 2. q. 7.
q d. §. credentes, c. excommunicamus, de ha-
ret. sic in nouella 144. Iustinia. §. 1. inhibi-
tum est hereticis, testari, vel legare; & ne-
gotiatio cum illis prohibita. c. sicut, de ha-
ret. Item in l. Manichæos, 4. §. præterea, de
hereticemendi, vendendi, donandi, & cō-
trahendi, de hereti Manichæorum conui-
cio admittitur potestas, improbanter. & ibi-
dem testamenta, & codicilli corundem. In-
testabiles, vocari possunt heretici, & rapi-
to, indigni omni fide, & confortio ho-
minum, & omnium actuum, qui ex fide ho-
minum geruntur, detestabiles, execranti,
ut notat Porphyrio ad Satyram, 3. libri 2.
sermonum Horatti, ad illa verba:
Vter ædilis fuerit, vel prætor, is intestabi-
lis, & sacer esto.

Et apud Nonum Marcellum, intestatus
qui sine testamento perit, & i cuius verbis C
fides non habetur: & in d. §. credentes, inte-
stabiles, ut hic explicantur, qui nec testan-
tur, nec ex testamento capere possunt, ut in
l. cū lege quis, 26. de testamentis, lib. 28. P.
tit. 1. explicat latius Vlpia. in l. is cui. l. 18.
§. fin. co. ti. iunct. al. lex Cornelii 5. §. si quis
librum, de iniuriis, lib. 47. titu. 10. & l. ob
carmen, 21. de testi. l. 22. P. tit. 5.

r Id est, sunt incapaces ultimarum volunta-
tum nec ulli succedere possunt, nec possunt D
instituti, c. si quis Episcopus 5. & c. in alios,
6. de heretic. de manicheis. idipsum iure
ciuii expresse cautum, l. Manichæis, 4. §.
ipsos quoq. volumus, de heretic. C. & de a-
liis in l. Arriani, 5. §. si quis ipsos, eod. tit. &
nouel. 144. §. 1. l. 3. C. de apost. Heretici ita
non succedunt ab intestato etiam parenti-
bus, orthodoxi autem succedunt etiam pa-
remibus hereticis, l. cognovimus, 19. de ha-
retic. §. enimuero, cum sequentibus, nouell. E
115. & in §. hac autem communia nouel-
la, 118. & in §. nouella 144. Sed, & qui
hereticis testamento successiones relinquunt
etiam post mortem anathemate puniun-
tur, c. si quis Episcopus, 5. de hereticis.

A s Iam dictum, & in §. credentes, cap. excom-
municamus, de hereticis.

t Dicto §. credentes.

v Quemadmodum de excommunicato in-
dice explicat Panor. ad c. post cessionem,
de probatio, gloss. iuncto textu, in c. ad pro-
bandum, 24. de sentent. & re indic. ad ver-
bum, in nodus si modo sit vere probatus
hereticus; alioquin si pro catholico habere-
tur, acta tenent. argumento. l. Barbarius,
de offic. prætor. P. l. 1. C. de testim. ca. infa-
mis §. tria, vers. veruntamen si seruus, 3. q.
7. Publice autem excommunicati, acta
proculdubio non erunt valida, d. c. ad pro-
bandum, de re in. & c. exceptione, de exc.
ubi de hoc.

x Dicto §. credentes, & l. fina. de postula. libr.
2. C. l. nemo, 15. de Episcop. audien. C.

y Dicto §. credentes.

z Dicto §. credentes, neque debent aliquid
Ecclesiæ possidere, qui præter Ecclesiæ Ca-
tholice communionem nomen sibi Chri-
stiani in vanum usurpant, can. quo iure,
§. legantur, 8. distinc. Albericus in repe-
titione. Rubrica, de hereticis. §. quæstione,
tradit hereticum priuari ipso iure benefi-
ciis, quod firmat pluribus Iohannes Ber-
nardus Diaz, in practica criminali cano-
num. cap. 106. & Nicolaus de Milis in
suo repertorio, in verbo, hereticus: quo-
rum dicta intelligenda sunt de heretico
conuicto & condemnato; secundum ea
qua tradit Philippus Francus ad cap. ut
commis. de hereti. in Sex. expresse priuati-
o beneficiorum & inhabilitas inducitur
ex heresi: non solum in hereticis, sed etiam
in filiis eorum & fætoribus in cap. 2. §.
heretici, & §. ad hec quoscumque, de ha-
reticis in Sexto.

aa Dicto §. credentes, vers. sane clerici can.
nec quisquam, 24. quæstio. 2. cap. excom-
municans, de heretic. sic & excommuni-
catio excludit hominem a sacramentis
Ecclesiæ, cap. Engeltrudam, 3. quæst. 4. ni-
si pœnitent, cap. super eo. quarto, in fine, de
hereticis,

bb Dicto §. credentes, vers. sane clerici, fa-

cit, can. Ecclesiam, 27. & seq. de consecr. A
dist. 1. non sunt sepeliendi hereticis sepulta-
ra Ecclesiastica in cæmeterio consecrato-
nis si absoluantur: quia cum quibus viuis no
communicauimus, non debemus commu-
nicare mortuis. c. ex parte, 15. in fine, & c.
sacrificis, 12. ac sepulturis, lib. 3. tit. 28. cap. I.
& 2. 24. q. 1. & si de facto hereticus fuerit
sepultus in cæmeterio, debet exhumari, di-
cto c. sacrificis, & pollutum cæmeterium recō-
ciliari, c. consulsisti, 7. de consecratione. Ec-
cles. vel altar. lib. 3. tit. 40. Si tamen schi-
smatici aliquos tempore schismatis alio-
quin bonos sepelientur, non sunt ideo exhu-
mandi. c. 2. de sacrament. non iteran. lib. 1.
tit. 16. Nec tamen habemus rationem eius
quod legitur in nomocanone, c. 12. tit. 2.
hereticos ut cateros legitimo modo sepeli-
dos, ex Martiani Casaris lege. Nam et si
humanitatis pretextum, & sicut fecer-
it, tamen aliena est a sanctionibus Eccle-
siasticis, & sic nomocanonis verba non ad-
mittuntur, nisi sibi addas negatiuam, quod
plures faciendum putant, & ego probo. C

cc d. §. credentes, sic de raptorum oblationi-
bus, qui excommunicati sunt, rescriptum,
c. 1. 2. 3. de rap. lib. 5. P. tit. 7. de usurariis,
in c. 3. de usu. lib. 5. tit. 19. Sunt & ali plu-
res casies in quibus Ecclesia reiicit obla-
tiones offerentium, quos notat glossa in can. D
oblationes, 2. ad verbum dona, 90. distinc-
tion can. miror, 17. q. 4.

dd Dist. §. credentes, & c. decreuit, de here-
tic. in Sex. l. 1. C. de heretic. Nouella 109.

& 45.

ee cap. 2. §. final. de hereticis in Sexto.

ff c. vrgentis, 10. de here. ubi rationes adse-
runtur, exemplo maxime criminis lese hu-
mana maiestatis, in quo hoc seruatur: &
granum sit diuinam quam humanam of-
fendere maiestatem, ut liquet ex ca. que-
ro, §. verum, & ca. si quis cum mulieribus,
6. q. 1. l. quisquis, adl. Iul. maiest. C. au-
then. de here. C. l. 1. C. de apost. quod &
sua sit enormitas seu gravitas criminis, cū

alioquin in confiscationibus, ob alia crimi-
na, habeatur ratio liberorum damnatorū,
eo. tit. C. hinc pendet disputatio, c. filii vel
heredes, 3. de hereticis in Sexto.

gg c. excommunicamus, 13. §. damnati vero,
de her. Felinus tamen, ad c. irrefragabili, §.
caterum, nu. 5. de offi. ord. ait, talem consti-
tutionem sublatam fuisse per quasdam ex-
tranagantes Pontificias, statuentes bona
confiscata hereticorū dividendi debere aequis
portionibus inter Romanam Ecclesiam,
Episcopum & inquisitore: verum nec hoc
hodie seruatur in Praxi etiam in Hispa-
nia, sed tantum bona applicantur fisco re-
gio: ut tradit Didacus lib. 2. resolutionum,
cap. 9. num. 12. In Gallia illud ipsum ob-
seruari vidi Tholose, verum inquisitora
solebant quadam adjudicare Capella in-
quisitionis vel Episcopi ex bonis damnati,
idque ut essent in promptu pecunia ex qui-
bus negotiis fidei expediti possent. In duca-
tu Mediolanensi bona damnatorum he-
reticorum dividendi inter fisum ducalem, E-
piscopum, & inquisitorem ex consuetudine
tradit Iulius Clarus, libr. 5. sententiarum
iuris. §. heresis, num. 13. alia tamen sunt
sententia interpretum in adjudicatione
bonorum confiscatorum hereticorum E-
piscopo, & Ecclesia ubi habuerunt clerici
hereticis stipendia, quas vide apud Ioannē
Bernardum Diaz in practica criminali
canonum, c. 106. Alexan. 4. constitutione
2. 2. In Bullario collecto per Cherubinum,
statuit bona hereticorum, creditum, &
fanorum confiscata & vendita, eorumq;
preium ad opus Romane Ecclesia conser-
vandi, de quo & sanciuit Innocentius 4. con-
stitutio. 3. incip. teneatur, in eodem Bul-
lario.

CAPUT VIII.

E 1 Despectorum lapsorum, & relapsorum
hereticorum quibusdam alii considera-
tionibus in penit.

2 Et de absurione, de degradatione.

I Vuenturi sola suspicione notabiles de
hæresi, nisi ad arbitrium episcopi iuxta
conside-

considerationem suspicionis, qualitatisq; personæ, propriam innocentiam congrua purgatione monstrauerint, simili sententia, cui hæretici, subiacent. a Deprehensi in errore, si continuo post deprehensionem erroris ad fidei catholicæ vnitatem sponte recurrere, & errorem suum ad arbitrium Episcopi regionis illius publice consenserint abiurare, & satisfactionem conguam exhibere, pœnas hæreticorum mortis & confiscationis bonorum euitant, & absoluī poslunt. b

2 Porro qui ab aliqua hæresi ad orthodoxam fidem reuertuntur, scripto negare debent hæresin suam, & confiteri Catholicam fidem. c Quod si pertinax sit hæreticus manifeste in hæresi deprehensus, si clericus sit, vel cuiuslibet religionis obumbratione fucatus, totius ordinis prærogatiua est nudandus; & sic omni officio & beneficio Ecclesiastico spoliatus, secularis C relinquitur arbitrio potestatis animaduersione puniendus: laicus autem, secularis, arbitrio iudicis relinquitur, d vel ab Ecclesiastico iudice ad perpetuam agendum penitentiam, carceri perpetuo adiudicatur. e

3 Verum cum sacerdos aut aliis in maioribus ordinibus constitutus, pro crimine hæresis erit curiae secularii relinquendus, aut perpetuo carcere concludendus, debet ab Episcopo proprio conuocatis Abbatibus aliquique prælatis ac religiosis personis, exauctiori seu degradari. f Et hæc ad pertinaces hæreticos pertinent, quibus propemodum in pœnis similes sunt relapsi, qui post abiurationem erroris, vel qui postquam se proprii antistitis examinatione purgauerint, deprehensi fuerint in abiurata hæresin g recidisse, qui & seculari iudicio sine villa penitus auditentia sunt relinquendi. Si qui sint presbyteri aut diaconi, qui vel in Ecclesia catholica prius ordinati fuerint, & postmodum perfidi ac rebelles contra Ecclesiam steterint, vel apud hæreticos a Pseudoepi-

A scopis ordinati fuerint: ea conditione eos suscipi conuenit ut communicent laicis. Neque enim huiusmodi reuertentes placuit ordinationis & honoris arma retinere, quibus contra Ecclesiam rebellauerint, h pro magno vero beneficio conceditur ei, qui se hæreticæ communionis contagione maculauerit, si aderat sibi omni spe promotionis, in quo inuenietur ordine permanere permittatur. i Aliquando tamen plenius dispensatur cum redeuntibus, ut in susceptis ordinibus recipientur, & ad maiores, usque ad sacerdotium promoueri possint: k imo & maiori in consuetudine & plenissimo beneficio, si vere redeant & ex corde, Episcopatum & maiorum dignitatum Ecclesiasticarum consequendarum, potestas fit. l

S C H O L I A.

- a c. ad abolendam, 9. §. qui vero inueniunt, de hæretic.
- b Dicit o. c. ad abolendam, nam qui paratis sine accipere correctionem erroris, non sunt hæretici, cap. 29. dixit Apostolus, 24. qu. 3. admittitur autem ista pœnitentia usq; ad sententiam, non ultra in Hispania, ut ait Simancas, tracta de hæreticis c. 4. 6. nn. 11. alii autem dicunt pœnitentes erroris esse audiendos etiam post sententiam, quorum sententia, & mitior & communior dicitur, & in Praxi seruata secundum Boënum, decis. 143. nn. 3. & 4. Vide Iulium Claram lib. 5. sent. §. hæresis, nn. 9. Textus tam, c. ad abolendam, ait, tempus abiurandi, & pœnitendi, continuo esse post deprehensionem erroris, & ut sponte fiat: sponte autem fieri non videtur, si post sententiam condemnatus velut resipiscere: quia vide- return metu pœnae resipuisse. Caserū mitior pœna erit tenenda, potissimum quod Ecclesia nemini claudat gremium, l. inter claras, circa finem de summa trinita. & fide catol. & dat veniam pœnitentibus. l. Manichæus, de heret. C. addunt tamen in eo casu quo emitaretur, mors pœnitentia sera: n. kilominus damnatum tarde recognoscen-

L1

tem errorem ad perpetuos carceres, aut pos- A
se misericordia seu temperare vel commutare pœnam iudicem, per c. ut commissi, de ha-
re. in Sex. vide Claram prædicto loco. Pro-
culdubio autem ut plerumq; reuersis, &
ab initio sponte errorem consitentibus, im-
ponitur pœna lenis abiurationis, si non sint
notorii vel condemnati, quibus tum gra-
uior pœna imponeretur. Quod vero perti-
net ad confiscationem bonorum, in quam
incident heretici, bona eis aut filiis eorum B
non restitui post conversionem seu pœni-
tentiam placuit, nisi ad cor redeuntibus &
abnegantibus hereticorum consortium, al-
liquis illorum misereatur. c. vergentis, de
here. Sed Paris consilio 2. nn. 185. ait, sen-
tentiam communem esse, ut quando here-
ticus ante sententiam pœnitere, & abiura-
re heres in paratus est, si modo relapsus non
sit, evitetur non tantum pœnam mortis, sed
etiam confiscationis bonorum, quam se- C
quitur Iulius Clarus, lib. 5. sententiæ
iuris, §. heres, nn. 8. & mihi videtur esse
textus expressus, in cap. statutum, 15. §. si.
de here. Cum reincorporati, & abiurantes,
vel parati abiurare heres in & se corrigeret,
& eorum filii eximantur a pœnis contra
hereticos statutis.

c. 4. convenientibus, c. quoties, c. maximū,
c. si quis 1. q. 7. forma abiurations datur in
c. ego Berengarium, de conse. dist. 2. c. his qui D
tempore, 26. q. 6.

d. ad abolendam, 9. & c. penult. §. 1. de ha-
reticis. Quando autem quis relitus est
curia seculari, imponitur de consuetudine
pœna mortis, a iudicibus secularibus, nem-
combustionis, ut concludant communiter
interpretes, & refert Iulius Clarus lib. 5.
sententia iuris §. heres, nn. 8. vide gloss.
ad c. penul. §. damnati, ad verbum, puni-
endi, de hereticis, morte etiam damnando, E
& tollendo hereticos colligitur ex Dente-
ro. c. 13. vers. 5. & c. 16. vers. 40. & 4. Re-
gum. 10. vers. 25.

c. penul. & fin. de hereti. c. 1. & c. ut com-
missi, vers. & ilorum, c. tit. in Sex. c. accu-

satis, 8. §. fin. eo. tit. Perpetuum carcer, quod
& immurato dicitur, est pœna canonici,
introducta ad scelendam pertinaciæ per
longam detentionem ad pœnitentiam, si sit
spes aliqua conversionis. c. quantum, depa-
nis, in Sex. qua tamen reiecta est a iure ci-
vili. I. aut damnum, §. solent, de pœnis. Pan-
dect. I. incredente, C. eo. tit.

f. c. 1. de hereticis in Sex. c. penul. §. damnati,
eod. tit. apud Gregor. quomodo auem de-
gradatio sit facienda, traditur in c. noui-
mus. de verbis significativa. apud Gregor. c. 2.
de pœni. in Sex. Nos autem quid si, & quo-
modo differat a depositione, quibus ve-
munitibus fiat, docimini abunde lib. 31.
Syntagmatis iuris uniuersi, c. 30.

g. c. ad abolendam, 2. illos quoq; de hereti.
& ibi gloss. ad verbum, audientia. Atque
Bonifacius, 8. in c. accusatus, 8. de hereti.
in Sex. statuit grauius puniendum relapsum.
Relapsum ante tripli citate considerat, primus
ex fictione iuris, cum contra quem vehe-
menti suspitione urgente crimen quidem
probatum non fuit, sed abiuravit heres.
atq; & hunc leuis etiam suspitione renun-
ciatum, in crimen incidentem grauius pu-
niendum, non tam pœna relapsi. 2. Rela-
psum dicit, in dicto c. accusatus §. cum ve-
ro, cum qui culpabilis in uno articulo fidei
inueniatur, vel in uno Ecclesia Sacramento,
vel secta, in alterius articuli, sacramenu-
tus, vel secte inciderit heres. 3. Eum relapsum
quoq; afferit, qui post absolutionem vel ab-
iurationem visitat, affomatq; sibi hereticos,
fauci in eodem errore notatus. Generale hoc
est in criminibus, ut magis puniantur illi, qui
bus alias ventia data est, si recidant in idem
vel aliud crimen. l. capitalium, 28. §. solent,
de pœni. P. lib. 40. tit. 9. l. 3. C. de episco. an-
dien. sic nouissima sunt peiora priorib;
vi docuit Deus per parabolam apud Diuum
Lucam, c. 11. Transire enim videtur de-
linquendi mos in consuetudinem; graui-
rag; censetur ea delicta quo diuiti ani-
mam deinceps colligatam, c. si. de consuet.
c. cum in Ecclesia de simone c. cum habet,

de co

de eo qui duxit in matrimo. quam prius polluit per adulte. Marcus Fidustius proscriptus a Sylla, superstes seruans a fortuna, ut Plinius loquitur lib. 7. c. 43. per 30. annos usq; ad Antonium, ab eo iterum proscriptus est; cōstat q; inquit, nulla alia causa proscriptum abeo: quam quod proscriptum esset. Neq; tamen quis relapsus vel infamis, quod aliquando reus haereticus postulatus fuerit, si tamē absolutus fuerit. Sunt enim quotidiana hominum malorum calamita quibus iustissimi probissimisq; soleni vexari. Exposita enim est virius & hominum excellens probitas, calumnii & inuidiū improborum, qui ex diametro aduersantur, & dum aperte nō possunt quicquam in illos exercere, falsis accusationibus illorum bonam famam, falsisq; testibus maculare conantur, & veluti per cuniculos insidiantur. Sic & Cato Porciāgentis primus, optimus orator, optimus senator, optimus imperator plurimorum odio quater & quadragesies causam dixit, nec quisquam sapientius postulatus, & semper absolutus, vi idem Plinius scribit, lib. 7. c. 27. Sunt exempla hinc similia de Aristide, Phono-ne, & aliis, quos pratermitto cum nobis vnicum praestantissimum pra manibus sit sufficiens, Domini nostri IESV CHRISTI, qui Deus & innocentissimus homo, omniumq; prefelctione, & prestantia, & D bonitate absolutus; cui nec adiici quicquā boni possit, amen ut Samaritanus eluo, demonem habet, & seductor a Iudeis iniudicatum, & falsis testibus provocatus & postulatus ad mortem fuit.

h. c. si qui Presbyteri, 1. 9. 7.

i. Hoc ex gratia non mero iure conceditur, can. 4. sequi heretica, 1. 9. 1.

k. ca. convenientibus, 4. & ca. didici, 1. 9. 7.

l. ca. ipsa pietas, 14. § fin. 23. 9. 4.

C A P V T I X.

Causa pēnarum haereticorum & de hypocritis.

IN persecutione vel vindicta haereticorum, non ad res sed ad salutem eorum

A respiciendum est a quare sunt compellendi & cogendi ad fidem quam reliquerint recipiendam, b per rerum temporalium spoliationem, c & per corporalem punitionem. d Diuina autem prouidentia haereticos diuersi erroris plares esse permittit, e vt dum insultant nobis vel interrogant quae nesciunt, sive vel excutiamus pigratiam, & diuinas scripturas noscere cupiamus. Propterea, & Apostolus ait, f oportet haereses esse, vt probati manifestiantur inter vos: videtur beneficium Dei, dum permittit manifestos esse haereticos: nam Ecclesia ab hostibus occultis, ab hypocritis, g maiore cladem accipit quam ab illis.

S C H O L I A.

a. ca. nimium, & sequentibus, usq; ad finem, 23. 9. 4.

b. ca. quo iure, 8. distinct. can. qui peccat, & can. ipsa pietas, 23. 9. 4.

c. ca. displaceat, & seq. 23. 9. 4. can. i. 2. 3. 23. quæst. 5.

d. ca. fin. 24. 9. 3. ex Dino Augustino de genesi contra Manicheos, lib. 1. cap. 1.

e. D. Paulus prima epistola ad Corinth. c. 11.

g. Mals & peccati dicuntur Christiani hypocrite, qui & vulgo politici dicuntur, nec frigidi, nec calidi in fide, sed tepidi. Sunt, & hic hypocrite, qui propter gloriam humanam, vel ut fallant aliquos velint, haberi & videri boni, vt ait D. Gregorius, 31. moralium, gloss. ad c. 5. D. Matthei, quos reprehendit Dominus, D. Marcius, c. 25. & Iob. c. 13. ὑποκρίτης Gracis hypocrita, est aliena persona, & allusionis simulator, histrio. Iudio, ab, ὑποκρίτης, vt ait Lucianus, lib. de saltatione. εἰ ὑποκρίτης παντὸς ἀλλὰ μηδὲν παντα. non simulare insanire. Similes hypocritas sepulcri dealbatis, dixit Deus, qua hominibus foris apparent speciosa, intus autem sint plena ossibus mortuorum. D. Matthei c. 23. Et D. Gregorius, lib. 34. Moralium, c. 9. & 10. inc. 41. Iob. similes esse aut hypocritas, rebus deauratis, quod & relatum in ea. citius, 44. de penitent. dist. 2. Sunt hypo. ri-

L. 2

*te falsi fratres, de quibus Dominus Paulus A
conqueritur, ab Spiritu sancto alieni, &
separati, quemadmodum heretici, c. 8. de
illis, 24. q. 3. Et malum quidem est, cadere
a proposito fidei, sed peius est simulare pro-
positum. ca. 18. certe ego sum, 12. q. 1. hypo-
crita nequam dicitur, Isaia c. 9. vers. 17.
Verum Deus permittit regnare hypocri-
tam, propter peccata populi, Iob. 30. 34.
vers. 30. 3. Regum 12. vers. 24.*

DE SCHISMATICIS. B

a TIT. VII.

*a Exstat titulus de schismaticis & ordinatis ab eis
lib. 5. decretalium tit. 8. & in Sexto lib. 1 tit. 3. &
libr. 5. extraugantum communium: seorsum
pluribus in locis in decreto Gratiani. Eo pertine-
re potest titulus, de seditionis. & iis qui plebem
audient contra rem publicam colligere lib. 9. C.
tit. 30. In iure orientali Bonifacii est constitutio
Porphyrogeneta, de rebellibus & seditionis ana-
themate feriendis.*

C A P V T I.

1 Continuatio.

2 Et schismatici qui.

- D**iximus de Iudeis, paganis, & hereti-
cis; nunc ordine dicendum videtur de
schismaticis, qui similes vel peiores sunt
paganis, a & in statu perditiores, b ut illi,
& extra Ecclesiam, c & aliquando in heret-
icis labuntur. d
- 2** Schismatici dicuntur, qui se ab uniuersali
Ecclesia diuiserunt. e Schisma namque,
quod Graecum est, ipsam significat scilicet
& divisionem.

S C H O L I A.

- a ca. denique, 7. quast. 1. ca. non adferamus,
24. q. 1.
- b ca. quicumque, 24. q. 1.
- c ca. scire, 7. q. 1.
- d ca. 34. schisma. 24. q. 1. Χιρωπα a verbo, φίλος, E-
scindo. Schisma in Ecclesia, quando qui
prius convenerant, ab unione dissident, &
abuent: qui lacerant Ecclesiam Dei, hi
schismatici. ca. de liguribus, & ca. quoni-
am, 23. q. 5.

C A P V T I L

Duplex schisma.

Schisma seu diuisio duplex in Ecclesia;
vel quo ad fidem, ita diuisi heretici:
vel quo ad unitatem pacis, & concordiam,
a capite & summo pontifice eiusque
obedientia facta diuisione: a fuerunt plura
schismata in Ecclesia, quæ tamen postea
composita fuerunt, nisi quæ ab hereticis
ad tutandam erroris perstinaciam, alicubi
cum damnatione perseuerarunt.

S C H O L I A.

- a Diuus Ambrosius in oratione funebri de
obitu fratris, de hac distinctione meminit,
& refertur in ca. 33. aduocavit, 24. q. 1.
heretici separati ab Ecclesia sunt, qui ex-
communicati & vitandi, ca. quoniam ve-
nusto, 25. & ca. seq. quis dignior, 24. q. 1.
cap. excommunicatus, de hereticis. Inter-
est autem inter schisma & heresim, quia
schisma ab Ecclesia recedit sine heresi, ut
plerumque, & a sola obedientia seu subje-
ctione unius capitis & uniuersalis praelati:
heresim vero, recedit a dogmate, coram
Ecclesia tenendo, ca. inter heresim, 24. q. 3.
Schismatici Ecclesiam Dei, & corpus eius
lacerare seu dividere dicuntur, ca. de ligu-
ribus, 13. q. 5. ca. Aduocavit, ca. ubi, 24. q.
1. Quare non queuis diuisio, aut separatio,
a quacumque Ecclesia, vel a quocumque
pastore schisma erit, de quo nos loquimur,
sed quod est diuisio a praelato uniuersali,
& eius Ecclesia catholica, a quoniam est re-
cedendum, ut a maiore omnium Ecclesiarum,
qua non unquam a fide legitur aberras-
se, ca. arrecta, 9. ca. rogamus, 15. ca. cum
beatissimus, 16. ca. innuens, 10. ca. hec est
fides, 12. ca. in sede, 11. sub 24. q. 1.